備忘錄，以及依行政院公共工程委員會 108 年 4 月 8 日召開

之協商會議結論辦理，並請兩造雙方再另行協調後續協助國

家教育研究院相關戶外生態設施補強等事宜，儘量維持其原

有之功能。

-6-

(二)本案業經本會專案小組充分討論並獲得初步共識，同意本案依

歷次專案小組討論結果補充資料後，提請大會審議。

六、108年 7月 22日第 6次專案小組研商會議

  (本次專案小組審議事項未涉及再公展變更編號第 26案內容。)

七、108年 12月 10日第 7次專案小組研商會議

(一)變更內容綜理表詳附表 1；公民及團體陳情人意見綜理表詳附

表 2；土地使用分區管制要點綜理表詳附表 3。

(二)有關土地使用分區管制要點部分，意見如下：

 1.捷運機廠土地開發建物之都市設計規定，係依 TOD 之規劃概

念將開發量體朝向 LB05站出入口集中，並考量臨水岸之建築

量體相對較低且亦可有高低錯落，以維視覺景觀之通透性，又

本案原經專案小組委員討論後訂定之規劃原則，尚可供捷運

局彈性作設計運用，爰所陳事項未便採納，並請捷運局於建築

設計時再行思考，使土地開發建物臨三峽河整體水岸環境品

質之塑造並保有視覺景觀之通透性。另為提供設計上之彈性，

修正條文內容為「為配合整體水岸環境品質之塑造應檢討視

覺景觀通透性原則如下：…」。

(四)本案除南側整體開發地區之公園及學校用地規劃方案俟市府

相關單位研議後逕提市大會報告外，其餘案件業經本會專案小

組充分討論並獲得初步共識，同意依歷次專案小組討論結果，

並授權市府得視實際發展需求，分階段提請大會審議。

捌、公民或團體陳情意見

   本案自公開展覽期間迄今收到公民或團體陳情意見合計

217 案，其中涉及本次提會審議變更編號第 26 案之公民或團

體陳情意見共計 172案，其中 171案均已錄案納入「變更三峽

都市計畫(第三次通盤檢討)案」主要計畫內，並經本會 108年

5 月 6 日第第 101 次大會審竣，爰於本案細部計畫不再重複討

論。另 1案為大會審竣後陳情案，涉及本次提會細部計畫內容，

業經專案小組研商會議討論並獲具體共識（詳表 4)。

玖、以上符合法定程序內容，提請大會決議。

-7-

決議

一、依本次提會簡報內容及專案小組初步建議意見通過。

二、有關計畫書內容、面積、圖表及計畫圖，授權作業單位再行檢

核，若有誤植部分一併修正。

-8-

表 1 本次檢討變更前後土地使用計畫面積對照表

項目
現行計畫面積

(公頃)

本次變更增減

面積(公頃)

變更後

面積(公頃) 百分比(1) 百分比(2)

土

地

使

用

分

區

住宅區 95.8400 0.8071 96.6471 36.11% 28.01%

住宅區(供社會住宅使用) 2.6081 -0.0290 2.5791 0.96% 0.75%

商業區 11.2892 -0.0153 11.2739 4.21% 3.27%

乙種工業區 13.2850 0.0000 13.2850 4.96% 3.85%

特種工業區 0.3980 0.0069 0.4049 0.15% 0.12%

保存區 0.3158 0.3010 0.6168 0.23% 0.18%

文教區 5.4893 -0.1311 5.3582 2.00% 1.55%

歷史風貌特定專用區 1.9503 -1.9503 - 0.00% 0.00%

第一種歷史風貌特定專用區 - 1.8766 1.8766 0.70% 0.54%

第二種歷史風貌特定專用區 - 0.0625 0.0625 0.02% 0.02%

捷運開發區 - 14.1264 14.1264 5.28% 4.09%

農業區 26.1460 -7.3979 18.7481  5.43%

河川區 30.6090 0.4304 31.0394  9.00%

河川區兼供道路使用 2.0408 4.6596 6.7004  1.94%

保護區 22.3959 -1.5526 20.8433  6.04%

小計 212.3674 11.1943 223.5617 54.63% 64.80%

公

共

設

施

用

地

機關用地 3.8919 -0.1456 3.7463 1.40% 1.09%

學校用地(國小) 12.2857 -0.1181 12.1676 4.55% 3.53%

學校用地(國中) 7.7385 -0.0011 7.7374 2.89% 2.24%

學校用地(高中(職)) 4.1745 0.0000 4.1745 1.56% 1.21%

市場用地 1.4409 0.0000 1.4409 0.54% 0.42%

公園用地 5.3663 3.6680 9.0343 3.37% 2.62%

公園兼兒童遊樂場用地 - 0.3443 0.3443 0.13% 0.10%

體育場用地 5.6058 0.0000 5.6058 2.09% 1.62%

兒童遊樂場用地 4.3671 -0.3443 4.0228 1.50% 1.17%

綠地用地 3.7068 -1.8383 1.8685 0.70% 0.54%

綠地用地兼供道路使用 - 0.8442 0.8442 0.32% 0.24%

公路車站用地 0.8094 0.0000 0.8094 0.30% 0.23%

停車場用地 0.9862 0.0000 0.9862 0.37% 0.29%

廣場兼停車場用地 0.9206 0.0000 0.9206 0.34% 0.27%

加油站用地 0.0470 0.0197 0.0667 0.02% 0.02%

變電所用地 0.2639 0.0000 0.2639 0.10% 0.08%

人行廣場用地 1.3287 -0.0147 1.3140 0.49% 0.38%

電路鐵塔用地 0.0144 0.0000 0.0144 0.01% 0.00%

電力事業用地 0.1401 -0.0011 0.1390 0.05% 0.04%

自來水事業用地 0.0302 0.0006 0.0308 0.01% 0.01%

堤防用地兼道路用地 6.4629 -6.4629 - 0.00% 0.00%

道路用地 45.7167 1.0352 46.7699 17.47% 13.56%

人行步道用地 1.4713 -0.0427 1.4286 0.53% 0.41%

景觀道路用地 0.3604 0.0000 0.3604 0.13% 0.10%

高速公路用地 15.5466 0.6754 16.2220 6.06% 4.70%

道路用地兼供高速公路使用 - 1.1327 1.1327 0.42% 0.33%

小計 122.6759 -1.2307 121.4452 45.37% 35.20%

合計(1)(都市發展用地) 253.8516 13.8241 267.6757 100.00%

合計(2)(計畫區總面積) 335.0433 9.9636 345.0069  100.00%

註：1.都市發展用地不含農業區、河川區、河川區兼供道路使用及保護區面積。

2.表內面積應依據核定計畫圖實地分割測量之面積為準。

-9-

圖 1  變更三峽細部計畫(第三次通盤檢討)(配合主細計拆離)案變更位置示

意圖(再公展編號第 26案部分)

-10-

表 2  變更三峽細部計畫(第三次通盤檢討)(配合主細計拆離)案變

更內容綜理表(再公展編號第 26案部分)

編

號
位置

變更內容

(面積單位：公頃) 變更理由

市都委會專案

小組初步建議

意見

市都委會

決議
原計畫 新計畫

廿

六

計畫區東

側捷運三

鶯線三峽

機廠用地

文教區

(0.1375)

捷運開發區

(14.1264)

1.「臺北都會區大眾捷運系

統三鶯線暨周邊土地開發

可行性研究報告書」於101

年5 月獲交通部審查同意

並於 101 年 9 月 3 日獲

行政院核定。後延續「前期

走廊研究報告」及「可行性

研究」成果，辦理「綜合規

劃」作業，及配合行政院

「跨域加值公共建設財務

規劃方案」，辦理場站周邊

土地整體開發計畫，均已

於 104年 6月 2日獲行政

院核定。

2.三鶯線為一條獨立路線，

為使三鶯線系統維持正常

運作，需設置一機廠供列

車停駐、車輛行控、儲存、